XI. Ceterum, sepultura more perfecta, templum et coelestes religiones decernuntur. Versae inde ad Tiberium preces. Et ille varie disserebat de magnitudine imperii, sua modestia⁶): solam divi Augusti mentem tantae molis capacem; se, in partem curarum, ab illo vocatum, experiencingo didicisse quam arduum, quam subjectum fortunae regendi cuncta onus; proinde in civitate tot illustribus viris subnixa, non ad unum omnia deferrent; plures facilius munia reipublicae, sociatis

1) *Uxor subințeles commemorabatur.*

2) Quintus Pedius, prieten al lui August, a fost consul cu el la anul 42 a. Chr.

3) Vedius Pollio, cunoscut prin luxul și trufia lui. Fiul de libert devenit cavalier, el a lăsat pe August moștenitorul averii lui.

4) *Coli velle*. În genere August refuză acest fel de onoruri. La Roma nu i s'a ridicat nici un templu. Numai în provincie, și atunci era adorat alături de zeița *Roma*.

5) *Comparatione deterrima* = își căută glorie dintr'o comparație cu un urmaș mai rău decât dânsul.

6) *Modestia* = *mediocritas*.

laboribus, exsecuturos. Plus in oratione tali dignitatis quam fidei erat; Tiberioque, etiam in rebus quas non occuleret¹⁾, seu natura sive assuetudine, suspensa semper et obscura verba; tunc vero, nintenti ut sensus suos penitus abderet, in incertum et ambiguum magis implicabantur. At patres, quibus unus metus, si²⁾ intelligere viderentur, in questus, lacrimas, vota effundi³⁾, ad deos, ad effigiem Augusti⁴⁾, ad genua ipsius manus tendere, quum proferri libellum⁵⁾ recitarique jussit. Opes publicae continebantur: quantum civium sociorumque in armis; quot classes, regna⁶⁾, provinciae; tributa⁷⁾ aut vectigalia⁸⁾, et necessitates⁹⁾ ac largitiones¹⁰⁾; quae cuncta sua manu perscripserat Augustus, addideratque consilium coercendi intra terminos imperii, incertum¹¹⁾ metu an per invidiam.

XII. Inter quae senatu ad infimas obiectationes procumbente, dixit forte Tiberius—se, ut non toti reipublicae parem, ita, quaecumque pars sibi mandaretur, ejus tutelam suscepturum. Tum Asinius Gallus¹²⁾: „Interrogo, inquit, Caesar, quam par-

1) *Quas non occuleret* = pe care n'avea interesul să le ascundă.

2) *Unus metus, si* = o singură frică ca nu cumva să pară că au înțeles.

3) *Effundi*, infinitiv istoric.

4) Sediția era în palatul imperial.

5) *Libellum* = registrul imperiului.

6) E vorba de regalele tributare ca Thracia și Capadoccia.

7) *Tributa*, impozitele directe.

8) *Vectigalia*, impozitele indirecte.

9) *Necessitates*, cheftuelile necesse ca solda trupelor, întreținerea drumurilor, etc.

10) *Largitiones*, distribuțiile făcute poporului, spectacole, etc.

11) *Incertum, subînțeles est.*

12) Asinius Gallus, fiul lui Asinius Pollio, prietenul lui Horatiu, și Virgiliu.

tem reipublicae mandari tibi velis". Percusus improvisa interrogatione, paulum reticuit; dein, collecto animo, respondit nequaquam decorum pudori suo legere aliquid aut evitare ex eo cui in universum excusari¹⁾ mallet. Rursum Gallus (etenim vulto offensionem conjectaverat) non idcirco interrogatum ait, ut divideret quae separari nequirent, sed ut sua confessione argueretur unum esse reipublicae corpus atque unius animo regendum. Addidit laudem de Augusto Tiberiumque ipsum victoriarum suarum, quaeque in toga per tot annos egregie fecisset, admonuit. Nec ideo iram ejus lenivit, pridem invitus, tanquam, ducta in matrimonium Vipsania²⁾, M. Agrippae filia, quae quondam Tiberii uxor fuerat, plus quam civilia agitaret, Pollioisque Asinii patris ferociam³⁾ retineret.

XIII. Post quae L. Arruntius, haud multum discrepans a Galli oratione, perinde offendit. Quanquam Tiberio nulla vetus in Arruntium ira; sed divitem, promptum, artibus egregiis⁴⁾ et pari fama publice, suspectabat. Quippe Augustus, supremis sermonibus⁵⁾ quum tractaret quinam adipisci principem locum suffecturi⁶⁾ abnuerent, aut impares vellent, vel iidem possent cuperentque, M'. Lepidum⁷⁾ dixerat capacem, sed aspernantem, Gallum

1) *Cui in universum excusari mallet* = de care ar preferă să fie scutit în total.

2) Tiberiu se despărțise de ea, din porunca lui August, pentru a se căsători cu Julia.

3) *Ferociam* = independență de caracter.

4) *Artibus egregiis* = talente strălucitoare.

5) *Supremis sermonibus* = în con vorbindile de dimineațea morței.

6) *Suffecturi*, adică: *quum ita nati essent ut iheri sufficerent* = ar fi destoinici pentru sarcină.

7) Nepotul triumvirului. A fost proconsul și Asiel în anul 26 d.Chr.

Asinium avidum et minorem, L. Arruntium non indignum, et, si casus¹⁾ daretur, ausurum. De prioribus consentitur; pro Arruntio quidam Cn. Pisonem tradidere: ornesque, praeter Lepidum, variis mox criminibus²⁾, struente Tiberio, circumventi sunt. Etiam Q. Haterius et Mamercus Scaurus suspicacem animum perstrinxere, Haterius, quum dixisset: „Quousque patieris, Caesar, non adesse caput reipublicae?” Scaurus quia dixerat spem esse ex eo, non irritas fore senatus preces, quod relationi consulum³⁾ jure tribuniciae potestatis non intercessisset. In Haterium statim invectus est: Scaurum, cui implacabilius irascebatur, silentio tramisit; fessusque clamore omnium, ex postulatione singulorum, flexit⁴⁾ paulatim, non ut fateretur suscipi a se imperium, sed ut negare et rogari desineret. Constat Haterium, quum deprecandi causa Palatum⁵⁾ introisset ambulantisque Tiberii genua advolveretur, prope a militibus interfectum, quia Tiberius, casu an manibus ejus impeditus⁶⁾, prociderat: neque tamen periculo talis viri mitigatus est, donec Haterius Augustam oraret ejusque curatissimis precibus protegeretur.

XIV. Multa patrum et in Augustam adulatio. Alii parentem, alii matrem patriae appellandam, plerique, ut nomini Caesaris adscriberetur „Juliae

1) *Casus* = prilej favorabil.

2) Cn. Piso, învinovătit că otrăvise pe Germanicus, s'a sinucis. Asinius Gallus a murit de foame, victimă a lui Sejan. L. Arruntius și-a deschis vinele, fiind persecutat de Macro.

3) E vorba de raportul consulilor despre trecerea puterii lui August lui Tiberiu.

4) *Flexit* = *flexit animum eō, ut....., s'a înduplecăt.*

5) *Palatum*. Palatul imperial construit de August era pe Palatin. De aici și numele lui.

6) *Casu an.... impeditus, subînțeles incertum est.*

filius'', censebant. Ille moderandos feminarum honores dictitans eademque se temperantia usurum in iis quae sibi tribuerentur, ceterum¹⁾ anxius invidia et muliebre fastigium in deminutionem sui accipiens ne lictorem quidem ei decerni passus est, aramque adoptionis²⁾ et alia hujuscemodi prohibuit. At Germanico Caesari³⁾ proconsulare imperium⁴⁾ petivit; missique legati qui deferrent, simul maestitiam ejus ob excessum Augusti solarentur⁵⁾. Quominus idem pro Druso postularetur, ea causa, quod designatus consul Drusus praesensque⁶⁾ erat. Candidatos praeturae duodecim⁷⁾ nominavit, numerum ab Augusto traditum, et, hortante senatu ut augeret, jurejurando obstrinxit⁸⁾ se non excessurum.

XV. Tum primum e campo comitia ad patres¹⁾ translata sunt: nam ad eam diem, etsi potissima arbitrio principis, quaedam tamen studiis tribuum fiebant. Neque populus ademptum jus questus est nisi inani rumore, et senatus, largitionibus ac precibus sordidis exsolutus, libens tenuit, moderante¹⁰⁾ Tiberio ne plures quam quatuor candida-

1) Ceterum = de fapt, în realitate.

2) Aram adoptionis. E vorba de un altar ce se propusese ca să se ridice pentru a comemora adoptarea Liviei în familia Julia, după cum prevedea testamentul lui August.

3) Germanicus Caesari, dativ atrributiv = lui Germanicus.

4) Germanicus comandase până atunci numai ca legat al împăratului.

5) Solarentur = consolarentur.

6) Praesens, subînțeles in senatu.

7) Candidatos practurae. Sub Cesar numărul pretorilor variă dela zece la șasesprezece. August a redus numărul lor la doisprezece.

8) Obstrinxit, lipsește se = să legat.

9) E campo ad patres = de la popor la senat.

10) Moderante = moderante jus suum, înfrângându-și dreptul.

tos commendaret¹⁾), sine repulsa et ambitu designandos. Inter quae, tribuni plebei petivere ut proprio sumptu ederent ludos, qui de nomine Augusti, fastis additi, Augustales²⁾ vocarentur. Sed³⁾ decreta pecunia ex aerario, utque per circum triumphali veste uterentur: curru vehi haud permissum. Mox celebratio annum⁴⁾ ad praetorem translata, cui inter cives et peregrinos jurisdictione evenisset.